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Anotace

Název: Destinační management a marketingové využití

regionálních produktů a místních specialit

Bakalářská práce se zabývá tématem regionálních výrobků a místních
specialit ve spojení s marketingem destinace a destinačním managementem. (lavním cílem této práce je analýza využití regionálních produktů a místních
specialit v marketingu zvolené oblasti Strakonicka. Práce se dále věnuje destinačnímu managementu a jeho roli v této problematice. Součástí práce je
průzkum pohledu klíčových aktérů cestovního ruchu na regionální produkty, místní speciality a jejich využívání v cestovním ruchu. Průzkum je podpořen
mapováním informačních center ve Strakonicích a dostupných propagačních materiálů, které potvrdilo míru využívání těchto produktů v marketingu oblasti. Empirická část na závěr obsahuje zobrazení výsledků dotazníkového šetření, které zjišťovalo spokojenost a změny vnímané majiteli regionální značky Prácheňsko po
jejím získání.

Klíčové pojmy: destinační management, organizace destinačního managementu,
regionální produkt, marketing, místní specialita

Annotation

Title: Destination management and the usage of regional

products and local specialities in marketing

The Bachelor thesis covers the subject of regional products and local specialities in

connection with destination marketing and management. The main goal of this

thesis is the analysis of the use of regional products and local specialities in

marketing of Strakonice region. Moreover, the thesis deals with destination

management and its role in this issue. Research of the perspective of key actors in

tourism in the region on regional products, local specialities and their use in

tourism is also part of this thesis. Furthermore, the research is supported by

examination of available promotional material and exploration of information

centres in Strakonice city. The empirical part is concluded by a questionnaire

survey of the satisfaction and changes perceived by the owners of the brand Prácheňsko – regional product.

Key concepts: destination management, destination management organization,

regional product, marketing, local speciality
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1 Úvod Regionální produkty a místní speciality jsou neopomenutelnou součástí
turistických oblastí a je důležité je zachovávat. Využívání těchto tradičních
a charakteristických produktů v cestovním ruchu je dobrý nástroj k podpoře jejich udržování. Také tím lze podpořit malé a střední podnikatele či živnostníky, kterým se zvýší poptávka po jejich produktu a jejich řemeslo se vnese do širšího povědomí veřejnosti. Vzhledem k aktuálnosti kulinářského turismu a gastronomických

kulturních akcí, je vhodná doba k zužitkování místních gastronomických specialit
a jejich aplikaci v cestovním ruchu. Námět k této práci vznikl při cestování v rámci výměnných pobytů, kdy byl
zpozorován opakující se trend dovážených suvenýrů z navštívených zemí. Převažovaly místní charakteristické výrobky, zejména potravinářské, ale také řemeslné. Při cestování v exotických zemích se jednalo například o koření,
v jižanských evropských státech olivový olej a různé jiné produkty kvalitativně převyšující ty dostupné v domácí zemi. Tím vznikl námět zanalyzovat využívání regionálních produktů a místních specialit v České republice, konkrétně ve
Strakonicích, vzhledem k osobním vazbám na region. Jaké bohatství se ukrývá na Strakonicku? Jak toto téma vnímají klíčoví aktéři cestovního ruchu v oblasti? Má značení regionálních výrobků vliv na jejich propagaci? Jakým způsobem jsou
využívány regionální produkty a místní speciality v marketingu cestovního ruchu

v oblasti? Destinační management plní mnoho funkcí v destinaci a je podstatné, aby regionální bohatství podporoval a pomáhal jeho využívání v cestovním ruchu.

Z výzkumu vyplynulo, že regionální produkty a místní speciality jsou využívány zejména v propagaci oblasti. Zavedení regionální značky Prácheňsko pomohlo zviditelnit regionální výrobky a produkty, avšak zatím nepřispělo ke zvýšení poptávky. To lze usuzovat nedostatečnému využívání v jiných částech marketingového mixu, než v propagaci, ale také chybějící moderní formě propagace. Dle klíčových aktérů cestovního ruchu je problémem zejména absence pracovníků zaměřených pouze na marketing, nedostatku financí a nedostatečný

zájem producentů spolupracovat. Naděje jsou vkládány do nově vzniklého
destinačního managementu, který slibuje regionální produkty využívat více.
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2 Cíl práce a metodický postup Cílem této bakalářské práce je analýza využití regionálních produktů
a místních specialit v marketingu turistické oblasti. Výsledky analýzy ukáží, jaké je využití a význam místních a regionálních produktů ve zvolené destinaci.

V práci budou hledány odpovědi na následující výzkumné otázky:
1. Jaký mají místní a regionální produkty význam v cestovním ruchu?

2. Jakého typu jsou regionální produkty na Strakonicku?

3. Jaké změny vnímá výrobce regionálního produktu po získání značky Regionální produkt Prácheňsko?

4. Spolupracují výrobci regionálních produktů s organizacemi destinačního managementu Strakonicka?

5. Jaký názor mají na využití regionálních produktů v CR klíčoví aktéři
marketingové turistické oblasti?

6. Jsou místní speciality a regionální produkty využívány v marketingu

destinace Strakonicko a jak?

7. Jak jsou regionální produkty propagovány v informačních centrech ve
Strakonicích?

8. Jak jsou regionální produkty a místní speciality využity v mediálních a tištěných propagačních materiálech vydávaných Městským úřadem
Strakonice a MAS Strakonicko, z.s.? Práce je rozdělena do několika částí. V první kapitole teoretické části se práce zabývá tématem destinačního managementu se zaměřením na marketingové řízení destinace a jeho nástroji ve spojitosti s regionálními produkty. V této kapitole jsou použity knižní zdroje od uznávaných odborníků na toto téma v České

republice. Dále je zde popsána role organizace destinačního managementu v řízení
destinace, zejména na lokální a regionální úrovni. Je analyzováno, do jaké funkce organizace cestovního ruchu lze regionální produkty zařadit a efektivně je využívat. Nedílnou součástí tématu bakalářské práce je marketing v cestovním

ruchu, který je zde popsán s důrazem na regionální produkty. Oblasti marketingu se věnuje velké množství publikací, z nichž byly vybrány zejména ty, které se soustředí na marketing cestovního ruchu jako takového nebo v užším smyslu

3

marketingu destinace cestovního ruchu. Za pomocí knižních a internetových zdrojů druhá kapitola teoretické části zodpovídá na jednu z výzkumných otázek:
Jaký mají místní a regionální produkty význam v cestovním ruchu? Dále se práce zabývá značením regionálních produktů a představuje značky v Jihočeském kraji
s využitím dostupných informací z internetových či knižních zdrojů. Na teoretickou část úzce navazuje část praktická, která na úvod
charakterizuje cestovní ruch v Jihočeském kraji a zároveň zvolený region
Strakonicko. Práce se dále zabývá organizacemi cestovního ruchu a destinačním
managementem daného regionu. V dalších částech jsou popsány místní a regionální produkty a speciality, jejichž využití v marketingu oblasti je podrobně
zanalyzováno z dostupných internetových či knižních zdrojů a pomocí řízených rozhovorů se zástupci destinačního managementu, Místní akční skupiny Strakonicko a Městského úřadu ve Strakonicích, kteří se podílejí na rozvoji dané

oblasti. Touto výzkumnou metodou budou získány odpovědi na výzkumné otázky:
 Spolupracují výrobci regionálních produktů s organizacemi destinačního

managementu Strakonicka?

 Jaký názor mají na využití regionálních produktů v CR klíčoví aktéři

marketingové turistické oblasti?

 Jsou místní speciality a regionální produkty využívány v marketingu

destinace Strakonicko a jak?

Dotazníkovým šetřením výrobců regionálních produktů je hledána odpověď
na výzkumnou otázku: Jaké změny vnímá výrobce regionálního produktu po získání

značky Regionální produkt Prácheňsko? Terénním průzkumem v informačních
centrech ve Strakonicích je zkoumána propagační činnost aktérů cestovního ruchu

a tím jsou zodpovídány následující otázky:

 Jak jsou regionální produkty propagovány v informačních centrech ve

Strakonicích?

 Jak jsou regionální produkty a místní speciality využity v mediálních

a tištěných propagačních materiálech vydávaných Městským úřadem

Strakonice a MAS Strakonicko, z.s.?
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3 Teoretická východiska

3.1 Destinační management a marketing v cestovním ruchu

Cestovní ruch a regionální rozvoj jsou spolu úzce provázány. Cestovní ruch poskytuje regionu přísun financí a také podporuje místní podnikatele a poskytovatele služeb. Umožňuje zhodnotit to, co jiné oblasti nedokáží. Také přináší pracovní příležitosti do regionu. K tomu, aby se v regionu rozvinul cestovní


[…]


10) Jaký máte názor na značení regionálních výrobků?
11) Pozorujete vliv certifikace Regionální produkt – Prácheňsko na propagaci regionálních produktů?
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Rozhovor )C Strakonice
1) Jak dlouho působíte v organizaci? (Jak dlouho provozujete TIC?)

2) Kde v regionu bydlíte? Jak dlouho? Máte v regionu kořeny?

3) Mají producenti regionálních výrobků a místních speciality možnost propagace v T)C ve Strakonicích? Jakou? Mají o to zájem? Pokud ne, kteří? Jak je informujete o možnosti
propagace?

4) Umožňujete výrobcům regionálních výrobků a místních specialit jiné formy marketingu kromě propagace? Jaké? Za jakých podmínek? ȋpř. DistribuceȌ

5) Považujete využívání regionálních a místních specialit v cestovním ruchu za důležité? Proč?

6) Myslíte si, že jsou regionální produkty a místní produkty Strakonicka dostatečně využívány
v marketingu destinace? Ne – Proč? Co s tím?

7) Jak by se podle vás dalo více využít regionální produkty a místní speciality v marketingu

Strakonicka? Co je toho podmínkou?

8) Pozorujete zlepšení či zhoršení marketingu regionálních produktů v destinaci Strakonicko

po získání certifikace Regionální produkt – Prácheňsko?

Rozhovor s MAS LAG Strakonice
1) Jak dlouho působíte v organizaci?

2) Kde v regionu bydlíte? Jak dlouho? Máte v regionu kořeny?

3) Považujete využívání regionálních a místních specialit v cestovním ruchu za důležité? Proč?

4) Jakou image destinace podle vás utvářejí místní speciality Strakonicka? Mají vliv na vytváření identity destinace?

5) Myslíte si, že jsou regionální produkty a místní speciality dostatečně propagovány
v destinaci Strakonicko? V čem je problém? Co s tím? S kým?

6) Podílíte se na marketingu destinace Strakonicka? Jak? Kde? Proč ano/ne?

7) Jak by se podle vás dalo více využít regionální produkty a místní speciality v marketingu

Strakonicka? V čem je problém? Jak a s kým by se to dalo vyřešit?

8) Pozorujete zlepšení či zhoršení marketingu regionálních produktů v destinaci Strakonicko

po získání certifikace Regionální produkt – Prácheňsko?

9) Považujete projekt značky Regionální produkt – Prácheňsko za udržitelný?
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Rozhovor s destinačním spolkem
1) Jak dlouho působíte v organizaci?

2) Kde v regionu bydlíte? Jak dlouho? Máte v regionu kořeny?

3) Plní spolek Prácheňsko a Pošumaví funkce organizace destinačního managementu na
lokální úrovni? Jak?

4) Využívá spolek Prácheňsko a Pošumaví regionální produkty a místní speciality v propagaci

Strakonicka?

a. Jak je využíváte? Kde?

5) Spolupracujete s producenty regionálních výrobků a místních specialit?
a. Jak? Jste se spoluprací spokojená?

b. V čem vidíte slabé stránky? Co s tím?

c. Je vaše spolupráce formalizovaná smlouvou?

d. Spolupracujete i s producenty regionálních výrobků a místních specialit, kteří nevlastní certifikát Prácheňsko – regionální produkt? Se kterými? Jste spokojeni?

Jaké jsou slabé stránky spolupráce? Co s tím?

6) Považujete využívání regionálních produktů a místních specialit v cestovním ruchu za důležité? Proč?

7) Jakou image destinace podle vás utvářejí místní speciality Strakonicka? Mají vliv na vytváření identity destinace?

8) Myslíte si, že jsou regionální produkty a místní speciality na Strakonicku využívány
k marketingu destinace dostatečně? V čem je problém? Co s tím? S kým?

9) Jak by se podle vás dalo více využít regionální produkty a místní speciality v marketingu

Strakonicka? Co je toho podmínkou?

10) Jaký máte názor na značení regionálních výrobků?
11) Pozorujete vliv certifikace Regionální produkt – Prácheňsko na propagaci regionálních

produkt
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Městské informační centrum – pohled na vitrínu s ostatními produkty
Zdroj: Foto: Stejskalová, 2016

Městské informační centrum – pohled na nabízené letáky
Zdroj: Foto: Stejskalová, 2016

Fotodokumentace propagace regionálních výrobků a místních specialit

v informačních centrech ve Strakonicích
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Městské informační centrum – vitrína
s produkty z regionálnílní značky
Prácheňsko
Zdroj: Foto: Stejskalová, 2016

Městské informační centrum – vitrína
s ostatními produkty
Zdroj: Foto: Stejskalová, 2016

Městské informační centrum – banner
regionální značky Prácheňsko ve foyé
Zdroj: Foto: Stejskalová, 2016

Turistické informační centrum –
vitrína se suvenýry
Zdroj: Foto: Stejskalová, 2016
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Propagační materiál vydávaný MAS
Strakonicko k projektu Prácheňsko všemi
smysly

Zdroj: MAS Strakonicko, z. s.,Strakonice, 10. 03.

2016

Propagační materiál k regionální
značce Prácheňsko – regionální
produkt – katalog produktů a vzorový
leták
Zdroj: Městské informační centrum,
Strakonice, 11.03. 2016

Série propagačních materiálů k projektu Zvyky a tradice na
obou stranách hranice vydávaných MAS Strakonicko z. s.
Zdroj: MAS Strakonicko, z. s., Strakonice, 16. 03. 2016

Propagační materiály
vydávané Městským
úřadem Strakonice
Zdroj: Městské úřad

Strakonice, Strakonice,

17. 03. 2016

Vybrané propagační materiály vydávané organizacemi destinačního

managementu na Strakonicku obsahující regionální produkty či místní

speciality
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Certifikační kritéria značky Prácheňsko – regionální produkt

Zdroj: Asociace regionálních značek, 2016c: online
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Zadání bakalářské práce
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