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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A C E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☒ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Vložte připomínky k práci

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

K tématu práce se autorka inspirovala svými zkušenostmi ze zahraničí (škoda, že je konkrétněji
neuvádí v textu práce např. komparací s domácí praxí…). Jako cíl si stanovila analyzovat využití
regionálních produktů a místních specialit v oblasti Strakonicka - k rozvoji cestovního ruchu a
propagace destinace. Stanovila 8 výzkumných otázek vztahujících se k významu regionálních
produktů, jejich uplatnění v marketingu turistické destinace, především v jeho propagaci (v TIC i
v médiích).
V teoretické části práce se obecně zabývá destinačním managementem, jeho organizací a
marketingem, formou podrobnější rešerše zdrojové literatury (Zelenka, Pásková, Palatková, Nejdl
ad.). V kapitole 3.1.5. charakterizuje regionální produkty a místní speciality jako součást
marketingového mixu (informace a pojmy důležité pro praktickou část práce - případovou studii).

V kapitole 3.2. nastiňuje význam regionálních produktů v CR, včetně pojednání o „značení těchto
produktů“ jako formy udržitelného cestovního ruchu, byť s tímto tvrzením lze polemizovat, samo
značení určitě vliv nemá, ale může být součástí koncepce UCR (značení konkretizuje na značkách
užívaných v Jihočeském kraji).
Případová studie, jako jádro práce, se pokouší najít odpovědi na výzkumné otázky (viz úvod), které
autorka zpracovala především formou osobních rozhovorů s pracovníky veřejné správy a MIC, s
aktivisty destinačních společností, v dotazníkovém šetření se obrátila na výrobce a provozovatele
služeb spojených s regionálními produkty. V kapitolách 4.3.2. – 4.4. se ještě zabývá organizací
cestovního ruchu v daném území… Zásadní sdělení práce začíná kap. 4.5, v níž autorka konkretizuje
regionální produkty, typické pro oblast, cituje např. z Czech Specials (2014:online) nejvýznamnější
produkty jako ryby, pivo, brambory, zelí (škoda, že se v závěrech nevrací k této charakteristice, která
by mohla být velmi inspirativní)… Závěr práce je vyhodnocením šetření a to formou konfrontací
tvrzení účastníků rozhovorů a poté i vyhodnocením dotazovaných majitelů značek, z něhož vyplynulo,
že značka přináší jisté větší povědomí u veřejnosti, ale zájem o produkty se nezvýšil. Autorka svou
prací přispěla k úvaze o kvalitě současného managementu cestovního ruchu u nás, především
v oblasti spolupráce mezi veřejnou správou a podnikateli. Poukázala na fakt, že tato oblast rozvoje
cestovního ruchu je zatím v naších podmínkách „mladá“ a zatím nemá odpovídající výsledky, např.
díky nekoncepčnosti při zavádění značek ad. Z tohoto hlediska je tato bakalářská práce přínosem
diskuze o zkvalitňování řídících mechanismů v cestovním ruchu, o roli veřejné správy a spolupráci s
podnikatelskou veřejností. Práce je zpracována pečlivě, je konkrétní a věcná.

Otázky k obhajobě:

1. Jakou nejdůležitější hodnotu (kvalitu užití) přináší regionální produkt pro účastníka
cestovního ruchu

2. Porovnejte charakteristické typy (vybraných) regionálních produktů Francie a Česka

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B - výborně-velmidobře

V Hradci Králové, dne 5. května 2016

Mgr. Alexandr Gregar, Ph.D.
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